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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 
 
CAMACOL    : Cámara Colombiana para la Construcción  
CDT             : Certificado de Depósito a Término 
DANE           : Departamento Administrativo Nacional de Estadística  
DIAN            : Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
FOB             : Libre a bordo  
ICCV            : Índice de costos de la construcción de vivienda 
IPC               : Índice de Precios al Consumidor 
IVA               : Impuesto al Valor Agregado  
Kw/h           : Kilovatios hora 
PIB               : Producto Interno Bruto 
SAGAN         : Sociedad de Agricultores y Ganaderos de Nariño 
  
p  : Cifra provisional 
r  : Cifra revisada 
--                  : No es aplicable 
(--)                : No comparable 
---                 : Se omite por ser muy alta 
v.i    : Variación indeterminada 
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1 INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 
 

Tabla 1 
Colombia. Principales indicadores económicos 
 

I II III IV I II III IV I II

Precios                   
  IPC  (Variación %  anual) 5 .89 6.25 5.97 6.99 7.6 7.21 7.11 6.49 6.2 6.1
  IPC  (Variación %  corrida) 2 .78 4.79 5.3 6.99 3.37 5.01 5.42 6.49 3.1 4.6
  IPP  (Variación  %  anual) 3 .55 2.95 6.75 9.28 11.48 10.95 6.87 5.72 4.57 5.88

  IPP  (Variación  %  corrida) 1 .29 2.73 7.02 9.28 3.33 4.3 4.66 5.72 2.2 4.45

Tasas de Interés   
  Tasa  de  interés pasiva nom inal (%  e fectivo anual) 10.9 9.2 7.9 7.8 7.7 7.8 7.8 7.9 8.0 7.8
  Tasa de in terés activa nom inal B anco República (%  e fectivo  anual) 17.6 16.6 15.5 15.4 15.0 15.2 15.2 15.4 15.1 15.2

Producción, Salarios y Em pleo       (p ) (p ) (p) (p ) (p ) (p) (p )
  Crecim iento del P IB  (Variación acum ulada corrida real % ) 0 .08 1.20 1.53 1.76 4.24 3.34 3.64 3.95 4.08 n.d .
  Ind ice  de  Producción Real de  la  Industria M anufacturera 1/
    Total nacional con trilla  de  café (Variación acum ulada corrida rea -4 .08 -1 .26 -0 .12 0.78 8.34 4.13 3.81 3.60 4.33 5.06

    Total nacional sin trilla  de  café  (Variación acum ulada  corrida rea -4 .47 -1 .56 -0 .37 0.68 8.61 4.22 3.88 3.78 4.15 5.10
  Ind ice  de  Salarios Real de  la  Industria M anufacturera  1/
    Total nacional con trilla  de  café (Variación acum ulada corrida rea 1.95 2.96 3.13 2.78 0.53 -0 .37 -0 .43 -0 .07 1.15 1.25
    Total nacional sin trilla  de  café  (Variación acum ulada corrida rea 1.96 2.96 3.13 2.78 0.53 -0 .37 -0 .42 -0 .06 1.15 1.25

    Tasa de  em pleo sie te áreas m etropolitanas (% )  3/ 51.6 52.9 52.8 55.0 52.8 53.4 54.4 56.2 53.3 52.6
    Tasa de  desem pleo sie te  áreas m etropolitanas (% )  3/ 19.1 17.9 18.0 15.7 17.5 17.0 17.0 14.6 16.9 15.5

Agregados M onetarios y  C rediticios      
  Base  m onetaria (Variación %  anual) 20.25 17.13 26.19 21.12 15.34 14.13 13.10 16.55 23.25 24.20

  M 3 (Variación  %  anual) 8 .12 7.88 9.02 8.21 10.85 13.02 11.42 12.07 12.44 13.03
  Cartera neta en  m oneda legal (Variación %  anual) -0 .77 -2 .36 -0 .16 4.19 7.39 10.15 9.88 9.84 7.61 9.76
  Cartera neta en  m oneda extranjera (Variación %  anual) -16.41 -6 .25 10.44 7.67 7.56 -15.03 -28.21 -30.48 -19.94 13.84

  Ind ice  de  la  Bo lsa de  B ogotá - IB B
  Indice General Bolsa de Valores de Colom bia  - IGBC 1,102.28 1,238.39 1,271.01 1,608.66 1,588.59 2,075.77 2,101.92 2,333.70

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente  (US$ m illones) -262 -371 -335 -484 -626 -21 -333 -476 -722
    Cuenta corriente  (%  de l P IB )  4/ -1 .3 -1 .7 -1.7 -2 .5 -3 .4 -0 .1 -1 .7 -2.3 -3 .3
    Cuenta de  cap ita l y financiera (US$ m illones) 198 519 147 444 329 -210 598 164 946

    Cuenta de  cap ita l y financiera (%  del PIB )  4/ 0.9 2.4 0.8 2.3 1.8 -1 .1 3.0 0.8 4.3
  Com ercio Ex terior de bienes y  servicios
    Exportaciones de  bienes y servicios (US$ m illones) 3 ,305 3,709 3,590 3,578 3,553 3,964 3,962 3,896 3,812
    Exportaciones de  bienes y servicios (Variación  %  anual) -8 .7 -2 .6 -8.7 -2 .7 7.5 6.9 10.4 8.9 7.3
    Im portaciones de  b ienes y servicios (US$ m illones) 3 ,386 3,965 3,977 4,082 3,963 3,947 4,284 4,407 4267

    Im portaciones de  b ienes y servicios (Variación %  anual) -12.8 -3 .4 0.5 3.5 17.1 -0 .5 7.7 8.0 7.7
  Tasa de Cam bio            
    Nom inal (Prom edio m ensual $  por dólar) 2 ,282.33 2,364.25 2,751.23 2,814.89 2,959.01 2,826.95 2,840.08 2,807.20 2,670.80 2,716.56
    Devaluación nom inal (% anual) -2 .14 4.35 21.26 25.04 30.82 17.45 2.17 -3 .02 -9 .47 -4 .18

    Real   (1994=100 prom edio)  Fin de  trim estre 111.36 113.34 127.18 131.34 139.69 134.34 134.99 135.59 127.81 128.74

    Devaluación real (%  anual) -6 .64 -3 .60 6.98 13.78 25.48 18.71 6.35 3.70 -8 .51 -4 .17

Finanzas Públicas   5/
  Ingresos Gobierno N acional C entral (%  de l P IB ) 16.1 15.0 15.3 15.39 18.0 16.3 15.9 13.3 16.2

  Pagos Gobierno N acional C entral (%  de l P IB ) 17.2 24.3 19.6 22.36 21.6 20.4 18.6 22.3 20.0
  Déficit(-)/Superávit(+ ) del Gobierno N acional C entral (%  de l P IB ) -1 .1 -9 .3 -4.3 -6 .98 -3 .6 -4 .1 -2 .8 -8.9 -3 .8
  Ingresos de l sector público no financiero (%  de l P IB ) 34.1 34.6 33.8 37.15 37.2 34.6 35.7 36.9 n.d
  Pagos de l sector público no financiero (%  de l P IB ) 32.7 41.2 35.7 43.99 36.5 37.6 38.3 42.4 n.d

  Déficit(-)/Superávit(+ ) del sector público no financiero (%  del P IB ) 1 .4 -6 .5 -1.9 -6 .85 0.7 -3 .0 -2 .6 -5.5 n.d

  Saldo de la  deuda de l Gobierno  Nacional (%  de l P IB ) 41.3 44.0 48.7 50.40 48.0 48.2 50.4 51.2 n.d

(pr)  Pre lim inar.
(p)  Provisional.
1/  C alcu lado com o e l prom edio ponderado por m onto de  las tasas de créd ito de :  consum o,  pre ferencial, ordinario y tesorería.  Se  estab leció com o la quinta parte  de  su  desem bols
2/  A partir del prim er trim estre de 2002 cálculos realizados por e l BR con base  en los Ind ices de  la Nueva M uestra M ensual M anufacturera Base 2001=100.
3/  En el año 2000 e l DANE realizó un proceso de  rev isión y actualización de  la  m etodología de  la  Encuesta Nacional de Hogares (EN H ), llam ada ahora Encuesta C ontinua de  Hogar

que incorpora los nuevos conceptos para la  m edición de las variables de  ocupados y desocupados en tre otros. A partir de  enero de 2001 en la  ECH  los datos de población (ocupada

e inactiva) se obtienen de  las proyecciones dem ográficas de la  Población  en Edad de  Trabajar (PET), estim ados con  base en  los resultados de l censo de  1993, en lugar de  las proyecc

Población Total (PT) . Por lo an terior, a partir de  la  m ism a fecha las cifras no son com parables, y los datos correspondientes para las cuatro y las sie te  áreas m etropolitanas son calc

e l Banco de  la  República.
4/   C alcu lado con PIB  trim estral en m illones de pesos corrientes, fuente DAN E.
5/  Las cifras del SPNF son netas de  transferencias.   Los flu jos están calculados con el P IB  trim estral y los saldos de  deuda con e l PIB  anual.

No  fue  posible  
obtener esta 
i f ió

20042003
Indicadores Económ icos

2002
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1.1  ENTORNO  MACROECONÓMICO PRIMER SEMESTRE DE 2004 
 
 

1.1.1 Actividad económica 
 
Según lo exhibido en los últimos cuatro trimestres, se revierte la tendencia de modestas tasas 
de crecimiento mostrada en los años posteriores a la gran contracción de la demanda en 
1998-1999.  

 
Durante el primer semestre de 2004 la economía colombiana continúa presentando el buen 
desempeño registrado a partir del tercer trimestre de 2003 donde se observan tasas de 
crecimiento superiores al 4%.  En rigor, según las cifras del DANE en los dos primeros 
trimestres de 2004, el crecimiento anual fue de 4.0% (I) y 4.25% (II).  El crecimiento del PIB 
de enero a junio de 2004 fue de 4.12%, superior al registrado en igual período de 2003 
(3.19%) y al del primer semestre de 2002 (1.24%).  De hecho, parece revertirse la tendencia 
exhibida en los años posteriores a la gran contracción de la demanda de 1998 y 1999 en la 
cual la economía parecía estabilizarse en modestos ritmos de crecimiento y todo apunta a 
que la brecha de producto se está cerrando lentamente.  
 
 

Gráfico 1. 

Evolución del PIB en Colom bia
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 Fuente:  Banco de la República 
 
 
A nivel sectorial, el crecimiento económico durante el primer semestre fue muy positivo para 
los sectores de construcción (10.29%), industria manufacturera (5.15%), el comercio, los 
restaurantes y hoteles (5.39%) y el transporte, almacenamiento y comunicación (5.14%).  
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Respecto de la actividad minera se observó un aumento del 3.97%, reduciendo su ritmo de 
crecimiento, como quiera que en el primer semestre de 2003 creció a una tasa del 9.62%.  
El sector financiero registró un crecimiento semestral de 2.91%, menor que el de igual 
período del año anterior que fue de 4.88%. 
Igualmente el informe de la muestra mensual manufacturera señala que la producción y las 
ventas reales del sector industrial, sin trilla de café tuvieron variaciones interanuales a 
junio de 2003 de 11.72% y 12.36% respectivamente.   
 
La recuperación de la demanda se vincula con la mejora en los indicadores financieros del 
sector financiero a junio de 2004, tales como  las utilidades, la rentabilidad, la percepción 
de riesgo crediticio, la calidad de la cartera y la liquidez. Con relación a la dinámica del 
crédito se destaca una desaceleración de la cartera comercial, un aumento en la cartera de 
consumo y una contracción de la cartera hipotecaria.    
 
El buen desempeño de la economía puede explicarse por los siguientes factores internos y 
externos: 
 
 Las mejores expectativas de los agentes económicos, los bajos niveles de las tasas de 

interés reales, el flujo de remesas y la mejora en los términos de intercambio han jalonado 
la demanda interna, especialmente la inversión privada.  Se destaca el repunte del consumo 
de hogares a partir del III trimestre de 2003. 
 
 El crecimiento de la demanda externa que se deriva del buen ritmo de la economía 

mundial, la excelente recuperación de las ventas externas a Venezuela y los altos precios de 
los productos básicos (petróleo, carbón, ferro níquel) 
 
 La política monetaria de la Junta Directiva del Banco de la República, basada en 

posturas de bajas tasas de interés de intervención coherentes con la fase del ciclo de pobre 
crecimiento económico en los últimos años.  El éxito de esta política también se asocia a que 
ya no se evidencian algunos factores de oferta y demanda del mercado crediticio exhibidos 
en el período 1999-2002, que volvieron ineficaz  el mecanismo de transmisión monetaria. 
 
 

1.1.2 Inflación y empleo 
 
El escenario revaluacionista del primer semestre de 2004 alivia presiones inflacionarias. 

 
La inflación en el primer semestre de 2004 fue de 4.59% con una variación interanual de 
6.07%, situándose superior en  siete puntos básicos del límite superior de la meta de 
inflación del Banco de la República.  Los grupos que más presionaron la inflación fueron 
transporte y comunicación, salud y alimentos.  Dos hechos relevantes caracterizan la 
variación del índice de precios al consumidor en lo corrido de 2004. El primero, advierte que 
el escenario revaluacionista de los últimos 15 meses ha contribuido a la disminución de la 
inflación básica de bienes transables y el segundo, que se observa una tendencia 
ascendente de la inflación básica de los bienes no transables que puede estar relacionada 
con el acercamiento de la producción observada a la producción potencial y al aumento en 
los precios de bienes y servicios regulados por el estado. 
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Respecto del mercado laboral, acorde con la dinámica de la economía, se evidencia un 
mejoramiento en los indicadores de empleo  a nivel nacional y urbano. Según la encuesta 
continua de hogares del DANE (ECH) en junio de 2004 la tasa de desempleo en el total 
nacional se situó en 14.1%, análoga a la registrada en igual período de 2003 cuando se 
ubicó en 14.0%.  En julio el desempleo se situó en 12.9%, inferior en 1.4% respecto de la 
observada en el 2003 que fue de 14.3%. La tasa de desempleo urbana, que considera los 
resultados de las 13 principales ciudades con sus áreas metropolitanas, se ubicó en 15.8% 
en junio y 15.3% en julio.  En los mismos meses de 2003 registraron tasas de 16.9% y 
17.8%. 
 
 
1.1.3  Sector externo, mercado cambiario y fiscales  
 
En el primer semestre de 2004 se consolida la tendencia revaluacionista y siguen mejorando 
las ventas externas por la demanda mundial y Venezuela. 
 
Según el DANE, las exportaciones colombianas en valor FOB crecieron 16.6% en el primer 
semestre de 2004 con relación al mismo período de 2003.  Las exportaciones tradicionales  
crecieron el 14.4% y las no tradicionales el 18.5%.  El fortalecimiento de las ventas externas 
es resultado del aumento de la demanda en el comercio mundial, el incremento sostenido de 
los precios de los commodities y la recuperación de las exportaciones a Venezuela.  Respecto 
de las importaciones, en el período analizado registraron un crecimiento de 15.8% explicado 
por las mayores compras de materias primas y bienes intermedios. Con todo, a junio de 
2004 la balanza comercial de Colombia exhibió un superávit de US$ 154,1 millones FOB 
como resultado de un valor exportado de US$ 7.323,1 millones y un valor importado de US$ 
7.169 millones. 
 
En lo corrido de 2004 se consolida la tendencia revaluacionista en el mercado cambiario y 
que desde 2003 es un fenómeno común a la mayoría de las economías latinoamericanas.  
Prevalecen las condiciones macroeconómicas que determinan un aumento en la oferta de 
divisas tales como, el comportamiento favorable de los componentes de la cuenta corriente, 
la tasa de paridad que sigue alentando la entrada de capitales y los bajos niveles de la 
prima de riesgo de papeles soberanos.  La intervención del Banco de la República 
comprando alrededor de 1.400 millones en lo corrido del año no ha logrado frenar la 
apreciación del peso lo cual corrobora el hecho de que el nivel de la tasa de cambio está 
determinado por los fundamentales de la economía. 
 
 Por último, en el frente fiscal no obstante que la evolución de las cifras fiscales está al tono 
con lo previsto en el acuerdo con el Fondo Monetario Internacional,  voceros del Gobierno, 
los analistas de gremios, entidades consultoras y el Banco de la República  coinciden en que 
es preciso profundizar las reformas estructurales, especialmente en lo referente a las 
pensiones y transferencias, para corregir radicalmente el problema del desequilibrio fiscal y 
mejorar el perfil de la deuda pública.  
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2.  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
       Tabla 2 
       Nariño. Principales Indicadores económicos  
       Primer semestre  2003 – 2004 

Indicadores Económicos Unidades 2003 2004
Precios -Pasto
Inflación anual %  9,65 5,73

Empleo - Pasto  1/
Tasa de desempleo %  17,7 19,7
Tasa global de participación %  66,6 64,9
Tasa de subempleo %  33,0 18,7
Población economicamente activa Miles 180 181
Población total Miles 364 372

Movimiento de sociedades
Sociedades constituidas Millones $  1,603 7,140
Sociedades reformadas Millones $  2,782 4,709
Sociedades disueltas Millones $  403 428
Inversión neta Millones $  3,983 11,422

Comercio exterior - Nariño
Exportaciones no tradicionales Miles FOB (US$)  8,848 9,632
Importaciones Miles FOB (US$)  65,976 58,686
Balanza comercial Miles FOB (US$)  -57,128 -49,053

Fiscales - Gobierno Central Departamental 2/
Ingresos totales Millones $  115,477 148,039
Ingresos corrientes Millones $  115,137 148,039
Ingresos de capital Millones $  339 0
Gastos totales Millones $  105,602 144,166
Gastos corrientes Millones $  105,049 142,618
Gastos de capital Millones $  552 2,048
Deficit o ahorro corriente Millones $  10,088 5,420

Fiscales - Gobierno Central Municipal 2/
Ingresos totales Millones $  71,426 84,228
Ingresos corrientes Millones $  70,064 79,152
Ingresos de capital Millones $  1,362 5,076
Gastos totales Millones $  48,794 52,335
Gastos corrientes Millones $  41,574 51,600
Gastos de capital Millones $  7,220 736
Deficit o ahorro corriente Millones $  28,490 27,552

Recaudo de impuestos
Renta Millones $  9,909 12,098
Impuesto al Valor Agregado -IVA- Millones $  10,736 10,228
Retencion en la fuente Millones $  20,332 21,282
Aduana Millones $  29,661 36,727

Ganaderia
Sacrificio de ganado Bovino Cabezas  9,399 10,168
Sacrificio de ganado Porcino Cabezas  6,737 7,442

Construcción - Pasto
Area aprobada total M2  semestral 79847 132546
1/ Cifras a Oct-Dic 2002-2003
Fuente:  DANE, DIAN, Secretarias de hacienda municipal, Contraloria Departamental,
Camara de Comercio de Pasto.  
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2.1   PRECIOS 
 
2.1.1  Índice de precios al consumidor 
 
San Juan de Pasto registró una variación en el Índice de Precios al Consumidor en el mes 
de junio de 2004 de 0,39%, superior en 0,43 puntos porcentuales con relación a la 
registrada en junio de 2003, que fue de -0.04%.  Para el primer semestre del año 2004 la 
variación acumulada fue de 4,90%, superior en 0,86 puntos porcentuales a la inflación 
registrada en igual periodo de 2003, que registró 4.04%. 
 
La variación del IPC de los últimos doce meses, hasta junio de 2004, es de 5,73%, tasa que 
resulta inferior en 3,92 puntos porcentuales a la registrada en junio de 2003, situada en 
9,65%. 
 
 

Gráfico 2 
Pasto y Nacional.   Evolución IPC Total Anual  
Junio 2000 -  2004 
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Fuente: DANE 

 
 
Esta variación anualizada fue inferior en 0,34 puntos porcentuales con relación a la 
variación del total nacional, entendido como 13 ciudades1, que fue de 6,07%.  
 
En orden descendente las ciudades que presentan una inflación anual a junio de 2004, por 
encima del promedio nacional (6,07%) fueron: Montería (7,53%), Bucaramanga (6,92%), 
Neiva (6,57%), Bogota (6,25%), Medellín (6,19%), Villavicencio (6,16%) y Cartagena (6,15%).  

                                                           
1 Las trece ciudades investigadas son: Medellín, Barranquilla, Bogotá, Cartagena, Manizales, Montería, Neiva, 
Villavicencio, Pasto, Cúcuta, Pereira, Bucaramanga y Cali. 
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Por debajo del promedio nacional están: Barranquilla (5,88%), Pasto (5,73%), Manizales 
(5,56%) y  Pereira (5,56%).   
 
Al interior de la estructura por grupos del IPC, para la ciudad de Pasto, a junio de 2004, el 
grupo transportes y comunicaciones presenta la mayor variación positiva anual de precios 
(9,02%), respecto al total de la inflación de la ciudad, seguido del grupo salud (8,97%). 
 
 

Cuadro 1 
Pasto.   Inflación Anual, según grupo de bienes y servicios 
Junio 1999 – 2004 

Años 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Total 10,95 11,06  7,59   6,45 9,65 5,73 

Alimentos   2,98 10,54  4,65 11,28 14,94 5,29 

Vivienda 13,15   6,61  4,88   3,57 6,74 5,32 

Vestuario   5,27   5,64   6,26   2,47 3,23 3,03 

Salud 18,54 11,80 12,08   9,65 8,44 8,97 

Educación 21,17 16,13   8,39   6,15 5,33 5,18 

Cultura (1) ------   9,40   5,81 10,73 4,58 5,27 

Transporte 17,11 16,63 14,13   2,15 12,41 9,02 

Gastos Varios 22,97 17,57 10,34   7,30 8,46 3,54 
1.  A partir de 1999  el Grupo de Educación, Cultura y Esparcimiento, con la nueva  
Metodología y estructura del IPC se divide en el grupo de Educación y en el grupo de Cultura. 
Fuente: DANE. 

 
Los grupos del IPC que presentaron una inflación en los últimos 12 meses, por debajo de la 
inflación media de la ciudad (5,73%) son: vivienda (5,32%), alimentos (5,29%), cultura, 
diversión y esparcimiento (5,27%), educación (5,18%), gastos varios (3,54%) y vestuario 
(3,03%). 
 

   Gráfico 3 
   Pasto: IPC.  Variación mensual por Grupos de Bienes y Servicios.   
   Junio 2004 
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2.2 MERCADO LABORAL 
 
2.2.1  Desocupación. 
 
Según los resultados de la Encuesta Continua de Hogares, en la ciudad de San Juan de 
Pasto la tasa de desempleo registrada en el primer trimestre del 2004 es de 22,0%,  superior 
en 4,7  puntos porcentuales con relación a la registrada en igual periodo del año anterior, 
ubicada en 17,3% 
 
 

Gráfico 4  
Pasto y 13 ciudades.  Evolución Trimestral de la Tasa de Desempleo 
Enero 2003 - Junio 2004 
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Fuente: DANE 

 
 
Para el segundo trimestre del 2004, la tasa de desempleo en la ciudad de Pasto se ubicó  en 
19,7%, superior en 2 puntos porcentuales en comparación a igual periodo del 2003 (17,7%), 
pero inferior en 2,3 puntos porcentuales a la registrada en el primer trimestre del presente 
año (22,0%).  De igual manera es superior a la tasa de desempleo de las trece principales 
ciudades investigadas en el país2, que en el trimestre abril - junio de 2004 se situó en 
15,9%. 
 
A nivel nacional es importante destacar que al cierre del primer semestre del 2004, la 
ciudad con más alto desempleo fue Ibagué con 22,8%, seguida por Pasto con 19,7% y 
Cúcuta con 18,3%.  

                                                           
2 Las trece áreas metropolitanas investigadas son: Santa fe de Bogotá DC., Barranquilla, Cali, Medellín, 
Bucaramanga, Manizales, Pasto, Cartagena, Villavicencio, Cúcuta, Montería, Pereira e Ibagué. 
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2.2.2 Inactividad. 
 
En el primer semestre de 2004 la población inactiva3 estuvo constituida por 97.069 
personas, cifra superior en 8,9% con relación a la registrada en igual periodo del año 2003, 
que fue de 89.103 personas.  Mientras que para el segundo trimestre de 2004 esta 
población fue de 98 mil personas, de las cuales el 46,93% se encontraban estudiando, 
40,81% eran amas de casa, 11,22% se desempeñan en otras actividades y el 1,02% 
corresponden a incapacitados. 
 
 

Cuadro 2 
Pasto.  Población inactiva en miles, según actividad realizada 
2003 - 2004 (Abril – Junio) 

Años Total inactivos Estudiando Oficios del hogar Otra actividad Incapacitados
2003 91 44 36 10 1
2004 98 46 40 11 1  

Fuente: DANE 
 
 
Para el segundo trimestre de 2004, del total de la población inactiva, el 34,69% oscila entre 
12 a 17 años, el 17,35% se ubica entre 18 a 24 años, el 23,47% oscila entre los 25 a 55 
años y el 24,49% se ubica entre 56 años y más. 
 
 
2.2.3  Tasa global de participación  
 
Entre el primer trimestre de 2003 y primer trimestre de 2004, la tasa global de participación 
(T.G.P.) disminuyó en 1,9 puntos porcentuales (pasó de 66,8% a 64,9%) y mantuvo el 
mismo comportamiento para el segundo trimestre, con una disminución de 1,7 puntos 
porcentuales, lo cual indica una disminución en la presión que ejerce la población en edad 
de trabajar sobre el mercado laboral. 
 
De otro lado, la tasa de ocupación se ubicó en 52,2% para el segundo semestre de 2004,  
disminuyendo en 2,6 puntos porcentuales con relación a la registrada en igual periodo del 
año anterior (54,8%), lo que significa que entre junio de 2003 y junio de 2004, el número de 
personas ocupadas se redujo en aproximadamente 3.372 personas, es decir que mientras la 
población en edad de trabajar presentó una tendencia creciente, la población ocupada 
mostró una leve disminución. 
 
Según los datos del segundo trimestre de 2004, se observa que las ramas de la actividad 
que en mayor porcentaje demandaron mano de obra, de los 145 mil ocupados son:  
comercio (49 mil), servicios comunales y personales (42 mil), industria (18 mil), transporte 
(15 mil) y los restantes 21 mil se ocuparon en otras ramas de la actividad económica.  
Mientras que en igual periodo del año 2003, los 148 mil ocupados se ubicaron en las ramas 

                                                           
3 Pertenecen a la población inactiva: Amas de casa, pensionados, estudiantes, discapacitados, enfermos y 
personas que no desean o no están interesadas en trabajar. 
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de la actividad económica así: Comercio (52 mil), servicios comunales y personales (42 mil), 
industria (19 mil), transporte (15 mil) y los restantes 20 mil se ocuparon en otras ramas de 
la actividad económica. 
 
Para este mismo periodo, de acuerdo al genero de los 145 mil ocupados, el 47,79% fueron 
mujeres y 52,51% hombres; cuando en igual periodo de 2003, de los 148 mil ocupados, el 
47,17% de los ocupados correspondieron a mujeres y el 52,83% a hombres, lo que indica 
que el fenómeno del desempleo afecta en mayor proporción a la mano de obra femenina.  
 
Dentro de la población ocupada, la mayor parte corresponde a trabajadores por cuenta 
propia (55 mil personas), seguido por el grupo de obreros y empleados particulares (52 mil), 
empleados gubernamentales (13 mil), empleados domésticos (10 mil) y los otros grupos 
ocupacionales abarcan 15 mil personas.  Este incremento significativo de los trabajadores 
por cuenta propia es producto del creciente número de negocios informales que se están 
creando en la ciudad. 
 
 

Cuadro 3 
Pasto: Población Total Urbana, en Edad de Trabajar y demás  
Indicadores del Mercado Laboral (Miles) 
Junio 2003 - 2004 

Enero - Marzo Abril - Junio Enero - Marzo Abril - Junio

%  población en edad de trabajar 74,3 74,4 74,7 74,8
Tasa global de participación 66,8 66,6 64,9 64,9
Tasa de ocupación 55,3 54,8 50,6 52,2
Tasa de desempleo 17,3 17,7 22,0 19,7
T.D. Abierto 15,1 17,2 21,8 18,7
T.D. Oculto 2,2 0,5 0,2 1,0
Tasa de subempleo 42,8 33,0 27,7 39,8
  Insuficiencia de horas 19,2 12,2 4,0 11,2
  Empleo inadecuado por competencias 2,7 2,7 2,0 2,5
  Empleo inadecuado por ingresos 36,0 28,5 25,3 36,3

Población total 362 364 370 372
Población en edad de trabajar 269 271 276 278
Población económicamente activa 180 180 179 181
Ocupados 149 148 140 145
Desocupados 31 32 39 36
Abiertos 27 31 39 34
Ocultos 4 1 0 2
Inactivos 89 91 97 98
Subempleados 77 60 50 72
  Insuficiencia de horas 34 22 7 20
  Empleo inadecuado por competencias 5 5 4 5
  Empleo inadecuado por ingresos 65 51 45 66

Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares
Nota: Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente.

Concepto 2003 2004

 
 
 
2.2.4 Subempleo. 
 
El Cuadro 2 muestra que el subempleo se ubicó en el 27,7% para el primer trimestre del 
2004, inferior en 15,1 puntos porcentuales con relación a igual periodo del 2003 (42,8%);  
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Mientras que en el segundo trimestre de 2004 la tasa de subempleo se ubico en 39,8%, cifra 
superior en 6,8% con relación a igual periodo del 2003 (33,0%), lo que indica las malas 
condiciones laborales de los trabajadores y la tendencia a la informalización de la economía. 
 
En el periodo enero a marzo de 2004 es importante resaltar que de las 50 mil personas 
subempleadas: 45 mil consideran que sus ingresos no son suficientes para atender sus 
gastos normales, 7 mil trabajan una jornada de laboral inferior a 32 horas a la semana y 4 
mil consideran que la ocupación  que están desempeñando no se relaciona con su perfil 
profesional o entrenamiento. 
 
Para el periodo abril - junio de 2004, se debe destacar que de las 72 mil personas 
subempleadas: 54 mil oscilan entre las edades de 25 a 55 años, 11 mil entre los 18 y 24 
años, 5 mil entre los 56  años en adelante y los mil restantes entre los 12 y 17 años; siendo 
la población más afectada Jefes de hogar y Jóvenes.   
 
Por ramas de la actividad económica el 28,42% de los subempleados se ubicaron en el 
comercio, el 26,34% en servicios comunales y personales, 19,70% a industria, el 8,41% en 
transportes y comunicaciones, y el 17,13% en otras ramas de la actividad económica.  
Mientras que en igual periodo del año 2003, el 43,41% de los subempleados se ubicaron en 
actividades comerciales, el 16,78% en servicios comunales y personales, el 15,29% en 
actividades industriales, el 10,84% en transportes y comunicaciones y el 13,68% en otras 
ramas de la actividad económica 
 
 
2.3  MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 
2.3.1  Sociedades constituidas 
 
 

Cuadro 4 
Pasto. Sociedades constituidas, según actividad económica 
Primer semestre 2003 - 2004  

        

Actividad Económica
No. Valor No. Valor      Absoluta           %

Total 78 1,603 105 7,140 5537.0 345.4
Agropecuario 2 362 1 3 -359.0 -99.2
Explotación de minas 1 5 0 0 -5.0 (--)
Industria 3 73 5 69 -4.4 -6.0
Electricidad, gas y agua 0 0 1 2,995 2994.8 0.0
Construcción 2 4 5 514 509.7 (--)
Comercio 25 608 39 1,957 1348.4 221.7
Hoteles y Restaurantes 0 0 0 0 0.0 (--)
Transporte y Telecomunicaciones 16 280 13 657 376.4 134.3
Servicios de Intermediación Financiera 2 6 1 10 4.3 75.4
Actividad Inmobiliaria 15 173 20 221 47.8 27.6
Administración Pública y Defensa 0 0 1 0 0.2 (--)
Educación 0 0 0 0 0.0 (--)
Salud 12 92 13 113 21.3 23.3
Otros servicios 0 0 6 603 602.5 (--)

2003 2004 Variación

Millones de pesos
Primer semestre

 
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. 
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Para el primer semestre del año 2004, se constituyeron 105 sociedades con un capital de 
$7.140 millones de pesos, al compararlo con el primer semestre del 2003, en el cual se 
matricularon 78 sociedades con un capital de $1.603 millones, se presentó un incremento 
de 27 sociedades y $5.537 millones, que representan un 34,6% en el número de sociedades 
y con respecto al capital sobrepasó su participación en el 300,0%. 
 
Entre las actividades económicas de mayor participación se encuentran: comercio con 39 
sociedades y su valor ascendió a $1.957 millones, la actividad inmobiliaria con 20 
sociedades y un aporte de $221 millones. Cabe resaltar la participación de la actividad 
electricidad, gas y agua con 1 sociedad y un capital de $2.995 millones.  
 
 
2.3.2  Sociedades reformadas  
 
Al igual que en el periodo enero a junio de 2003, 21 sociedades realizaron reforma de capital 
para el año 2004,  representadas en $4.709 millones de pesos, mientras que para el 2003 el 
capital fue de $2.782 millones, demostrando para el primer semestre del presente año un 
aumento en valor de $1.927 millones. 
 
 

Cuadro 5 
Pasto. Sociedades reformadas, según actividad económica 
Primer semestre 2003 - 2004  

        

Actividad Económica
No. Valor No. Valor      Absoluta           %

Total 21 2,782 21 4,709 1927.0 69.3
Agropecuario 0 0 0 0 0.0 (--)
Industria 0 0 1 135 134.5 (--)
Electricidad, gas y agua 0 0 1 60 60.0 (--)
Construcción 3 88 1 28 -60.3 -68.3
Comercio 7 2,127 8 658 -1469.2 -69.1
Hoteles y Restaurantes 1 214 0 0 -214.3 (--)
Transporte y Telecomunicaciones 2 127 1 1 -125.9 -99.2
Servicios de Intermediación Financiera 3 68 2 320 251.9 (--)
Actividad Inmobiliaria 5 158 3 127 -31.2 -19.7
Administración Pública y Defensa 0 0 0 0 0.0 0.0
Educación 0 0 0 0 0.0 0.0
Salud 0 0 3 382 381.5 (--)
Otros servicios 0 0 1 3,000 3000.0 0.0

Primer semestre
2003 Variación2004

Millones de pesos

 
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. 

 
 
De acuerdo a la actividad económica, los sectores de mayor contribución en aumento de 
capital, en este periodo, son: Comercio con 8 sociedades, cuya participación fue 38,1% y en 
valor $658 millones (14,0%); salud con 3 sociedades representando el 14,3% con un aporte 
de $382 millones, equivalente al 8,1%; actividad inmobiliaria con 3 sociedades para un 
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14,3% y en valor $127 millones (2,7%). Es preciso enunciar la intervención de los sectores  
servicios de intermediación financiera con 2 sociedades, para una participación del 14,3% y 
en valor $320 millones para el 6,8% y otros servicios con 1 sociedad y un aporte de $3.000 
millones, para una contribución del 63,7%.  
 
 
2.3.3 Sociedades disueltas 
 
En el transcurso del primer semestre del 2004, un total de 27 sociedades efectuaron  la 
disolución y liquidación  por valor de $428 millones; para el mismo periodo del año 2003, 
61 sociedades con cuantía de $403 millones efectuaron dicha tarea, lo que demuestra una 
disminución de 34 sociedades y un aumento del retiro de capital por $25 millones para una 
representación del 6,2%. 

 
 

 
Cuadro 6 
Pasto. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica 
Primer semestre 2003 - 2004  

        

Actividad Económica
No. Valor No. Valor       Absoluta             %

Total 61 403 27 428 25.0 6.2
Agropecuario 1 42 1 20 -22.0 0.0
Industria 2 16 2 67 51.0 318.8
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0.0 0.0
Construcción 5 43 1 1 -42.3 -98.8
Comercio 18 132 8 185 52.3 39.6
Hoteles y Restaurantes 0 0 2 95 95.0 (--)
Transporte y Telecomunicaciones 15 27 4 51 23.7 86.8
Servicios de Intermediación Financiera 3 2 1 1 -1.0 -50.0
Actividad Inmobiliaria 11 50 3 2 -48.0 -96.4
Administración Pública y Defensa 0 0 0 0 0.0 (--)
Educación 1 1 0 0 -0.5 -100.0
Salud 4 87 5 7 -80.2 -91.9
Otros servicios 1 3 0 0 -3.0 0.0

Primer semestre
Millones de pesos

Variación2003 2004

 
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto. 

 
 
Analizando el movimiento de sociedades por actividad económica, los sectores que 
efectuaron mayor retiro de capital fueron: Comercio con 8 sociedades y $185 millones;  
Salud con 5 compañías por valor de $7 millones y Transporte y Telecomunicaciones con 4 
entidades y valor de $51 millones. 
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2.3.4  Capital neto suscrito 
 
Al finalizar el primer semestre del 2004, 99 empresas, realizaron inversión neta, con un 
capital de $11.422 millones; para el mismo periodo del 2003,  se observa un aumento en el 
número de sociedades  de 61 y  en capital de $7.439,1 millones correspondiente al 186,8%. 
 
 

Cuadro 7 
Pasto.  Inversión neta, según actividad económica 
Primer semestre 2003 - 2004   

        

Actividad Económica

2003 2004      Absoluta         %

Total 3,983 11,422 7439.1 186.8
Agropecuario 320 -17 -337.0 -105.3
Explotación de minas 5 0 -5.0 -100.0
Industria 57 137 79.1 137.8
Electricidad, gas y agua 0 3,055 3054.8 (--)
Construcción 49 541 491.7 997.4
Comercio 2,603 2,430 -173.0 -6.6
Hoteles y Restaurantes 214 -95 -309.3 -144.3
Transporte y Telecomunicaciones 380 607 226.9 59.7
Servicios de Intermediación Financiera 72 329 257.2 358.2
Actividad Inmobiliaria 282 346 64.6 22.9
Administración Pública y Defensa 0 0 0.2 (--)
Educación -1 0 0.5 (--)
Salud 4 487 482.9 (--)
Otros servicios -3 3,603 3605.5 (--)
* Inversión neta= Capital constituido +capital reformado-capital liquidado.
Fuente: Cámara de Comercio de Pasto.

       Primer semestre

Millones de pesos

Variación

 
 
 
La actividad económica de mayor participación en la inversión neta fue el comercio con 39 
empresas y un aporte de $2.430 millones, seguida de la actividad inmobiliaria con 20 
sociedades y valor de $346 millones; salud con 11 entidades,  cuyo valor asciende a $487 
millones y el sector de transporte y telecomunicaciones con 10 sociedades y un aporte de 
$607 millones. Es preciso mencionar el aporte en capital de $3.055 millones de la actividad 
económica electricidad, gas y agua para una participación del 26,7% del total de aportes en 
la inversión neta. 
 
La inversión neta demuestra en este periodo, la confianza de la comunidad al iniciar una 
actividad empresarial y al realizar reforma de capital (aumento) indicando con ello que las 
políticas generadas por el Gobierno Nacional, incluida la seguridad democrática, están 
dando resultados positivos en los campos industrial agrícola y comercial de la región. 
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Gráfico 5 
Pasto.  Movimiento de sociedades  
Primer semestre 2004  
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 Fuente: Cámara de Comercio de Pasto 

 
 
2.4  SECTOR EXTERNO 
 
2.4.1  Exportaciones 
 
Cuadro 8 
Nariño. Exportaciones no tradicionales registradas en valor FOB,  
según clasificación CIIU.  
Primer semestre 2003 - 2004  

Código Descripción
2003 2004

Total 8,848,922 9,632,326 8.85 783,404.14
100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 611,667 1,039,921 70.01 428,254.33

111 Producción agropecuaria 2,066 0 -100.00 -2,066.39
121 Silvicultura 11,970 24,210 102.26 12,240.00
130 Pesca 597,630 1,015,711 69.96 418,080.72

200 Sector minero 39,129 55,000 40.56 15,871.08
290 Extracción otros minerales 39,129 55,000 40.56 15,871.08

300 Sector Industrial 8,198,126 8,537,405 4.14 339,278.73
311 Fabricación productos alimenticios 7,813,087 8,153,700 4.36 340,613.02

321 Textiles 4,670 5,594 19.77 923.55
322 Prendas de vestir 573 45 -92.15 -528.33
323 Cuero y sus derivados 99,424 39,516 -60.25 -59,907.60
331 Madera y sus productos 173,233 26,573 -84.66 -146,660.08
341 Papel y sus productos 32,656 0 -100.00 -32,656.33
342 Imprentas y Editoriales 0 10,006 (--) 10,006.00
351 Químicos industriales 3,300 7,020 112.73 3,720.00
352 Otros Químicos 9,528 0 -100.00 -9,528.47
354 Derivados del petróleo 1,855 3,455 86.25 1,600.00
356 Plásticos 45,168 23,883 -47.12 -21,285.46
362 Vidrio y sus productos 7,165 10,625 48.28 3,459.52
369 Otros minerales no metálicos 930 0 -100.00 -930.00
371 Básica de hierro y acero 1,260 0 -100.00 -1,260.00
372 Básicas de metales no ferrosos 0 232,912 (--) 232,912.00
383 Maquinaria eléctrica 3,883 21,804 461.52 17,921.00
390 Otras industrias manufactureras 1,392 2,272 63.21 879.91

Variación %
Variación 
absoluta

I Semestre
Valor FOB (US$)

 
Fuente. DANE 
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Durante el primer semestre del 2004 las exportaciones del Departamento de Nariño 
registraron en valor FOB US$ 9.632.326, lo que significó un aumento de US$ 783.404 
millones (8.85%) con respecto al primer semestre del año inmediatamente anterior cuando 
alcanzó la cifra de US$ 8.848.922. 
 
Según la clasificación CIIU, los grupos que mayor participación positiva presentaron en las 
exportaciones durante el periodo analizado fueron: Sector industrial (88,63%), dentro del 
cual se destacan los subgrupos fabricación de productos alimenticios (95,50%) y básica 
metálica no ferrosa (2,72%); y el sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca (10,79%), 
dentro del cual se puede destacar la participación del subgrupo pesca (97,67%). 
 
Para el primer semestre de 2004, el país donde se vendió la mayor cantidad de producción 
nariñense fue Reino Unido (30,00%), seguido de Perú (26,09%), México (15,15%), Estados 
Unidos (11,36%), Ecuador (10,61%) y Otros países (6,79%). 
 
 
Dentro de los principales productos exportados al Reino Unido se encuentran Productos 
alimenticios, Perú y México productos alimenticios, a Estados Unidos producción 
agropecuaria y a Ecuador productos alimenticios y químicos industriales. 
 
 

Gráfico 6 
Nariño.  Exportaciones no tradicionales registradas según país de destino 
Primer semestre  2004  
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 Fuente. DANE 
 
 
 

2.4.2 Importaciones 
 
De acuerdo con las cifras suministradas por el DANE, las compras al exterior registradas 
durante el primer semestre del año 2004, por parte de los agentes económicos radicados en 
el Departamento de Nariño, fue de US$ 58.686.245 en valores FOB, lo que significó una 
disminución de US$ 7.290.250 millones (10,04%), frente a las exportaciones observadas 
durante el primer semestre del año anterior cuando fueron de US$ 65.976.495.  
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Cuadro 9 
Nariño. Importaciones no tradicionales registradas en valor FOB, clasificación CIIU. 
Primer semestre 2003 - 2004  
 

2003 2004
Total 65,976,495 58,686,245 -11.05 -7,290,251

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 14,121,386 10,320,213 -26.92 -3,801,173
111 Producción agropecuaria 14,118,531 10,320,213 -26.90 -3,798,318
130 Pesca 2,855 0 -100.00 -2,855

200 Sector minero 142,150 112,436 -20.90 -29,715
290 Extracción otros minerales 142,150 112,436 -20.90 -29,715

300 Sector Industrial 51,712,959 48,253,596 -6.69 -3,459,363
311 Fabricación de productos alimenticios 12,383,257 9,520,514 -23.12 -2,862,743
312 Fabricación de otros productos alimenticios 34,006,831 34,006,831 0.00 0
313 Bebidas 0 13,475 v.i 13,475
321 Textiles 1,945,418 1,657,661 -14.79 -287,757
322 Prendas de vestir 4,894 4,594 -6.13 -300
323 Cuero y sus derivados 1,060 691 -34.80 -369
331 Madera y sus productos 330,909 330,901 0.00 -8
332 Muebles de madera 397 397 0.00 0
341 Papel y sus productos 356 356 0.00 0
342 Imprentas y editoriales 23,261 22,918 -1.48 -343
351 Químicos industriales 443,812 437,369 -1.45 -6,443
352 Otros químicos 1,257,208 977,817 -22.22 -279,391
354 Derivados del petróleo 333 0 -100.00 -334
355 Caucho 37,475 37,081 -1.05 -394
356 Plásticos 149,146 146,595 -1.71 -2,551
361 Barro, loza, etc. 52,636 37,471 -28.81 -15,165
362 Vidrio y sus productos 1,216 1,216 0.00 0
369 Otros minerales no metálicos 14,285 14,285 0.00 0
371 Básica de hierro y acero 26,699 26,699 0.00 0
372 Básicas metales no ferrosos 197 197 0.00 0
381 Metálicos excepto maquinaria 134,658 90,707 -32.64 -43,951
382 Maquinaria excepto eléctrica 273,533 267,648 -2.15 -5,885
383 Maquinaria eléctrica 157,913 153,691 -2.67 -4,222
384 Material transporte 23,007 22,925 -0.36 -82
385 Equipo profesional y científico 23,621 34,136 44.52 10,515
390 Otras industrias manufactureras 22,469 18,500 -17.67 -3,970
610 Comercio al por mayor 48,305 41,756 -13.56 -6,549
832 Servicios prestados a las empresas 349,874 387,004 10.61 37,130
941 Películas cinematográficas y otros servicios 190 162 -14.74 -28

v.i: Variación indeterminada
Fuente:  DANE

Variación 
absoluta

Codigo Descripción Variació %
I semestre

Valor FOB (US$)

 
 
 

El comportamiento recesivo en las compras registradas al exterior obedeció a los siguientes 
grupos, de acuerdo a la clasificación CIIU: El sector agropecuario, Silvicultura, caza y pesca 
(-26,92%),  el sector minero (-20,90%) y el sector industrial (-6,69%). 
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La caída más importante en el sector agropecuario la registró el subgrupo pesca (-100,00%); 
en el sector minero, el subgrupo extracción de otros minerales (-36,30%) y en el sector 
industrial, los subgrupos metálicos excepto maquinaria (-48,45%) y fabricación de 
productos alimenticios (-30,07%). 
 
Las importaciones del Departamento de Nariño se realizan principalmente del Ecuador 
(59,06%), Corea (31,93%), Canadá (2,61%),  Estados Unidos (2,39%), Perú (1,86%) y en 
menor proporción países como Alemania, Australia, México, Italia, Venezuela, China y 
Taiwán. 
 
Los principales productos importados del Ecuador son alimentos, pesca y producción 
agropecuaria; de Corea bienes producidos por otras industrias manufactureras; de Canadá 
producción agropecuaria; de Estados Unidos material de transporte y maquinaria eléctrica y 
de Perú productos alimenticios. 
 
 

Gráfico 7 
Nariño. Importaciones no tradicionales registradas por país de origen 
Primer semestre 2004  
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Fuente: DANE 

 
 
2.4.3 Balanza Comercial 
 
 
Durante el primer semestre de 2004, el saldo de la balanza comercial fue deficitario en US$ 
49.053 miles, con una disminución del 14,13% frente al saldo observado en el primer 
semestre del año 2003 cuando reportó un déficit por US$ 57.128 miles.  El déficit comercial 
se presentó como resultado del aumento en el valor de las importaciones las cuales 
participaron en el comercio global con el 85,90%, mientras que las exportaciones sólo 
alcanzaron el 14,10%.  
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Gráfico 8 
Nariño. Balanza comercial en valores FOB 
Primer semestre 2003 - 2004  
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Fuente: DANE 
 
 
2.5     Actividad financiera 
 
2.5.1  Colocaciones 
 
Para el primer semestre de 2004, el saldo de la cartera de crédito del sistema financiero en 
el Departamento de Nariño, presentó un balance positivo al totalizar $432.378 millones, 
mostrando un crecimiento del 13,6% frente al mismo periodo del año anterior cuando el 
total de créditos sumaron $380.618 millones.  
 
 

Cuadro 10 
Nariño. Saldo de las colocaciones del sistema financiero 
Junio 2003- 2004 

                                     Millones de pesos

Variacion %

2003 2004 Anual

Total sistema 380,618 432,378 13.6

Créditos de vivienda 115,014 98,999 -13.9
Créditos de consumo 125,061 160,935 28.7
Microcréditos 19,112 27,870 45.8
Créditos comerciales 121,431 144,574 19.1
Fuente: Superintendencia bancaria.

Variables
Saldos a junio
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Este comportamiento favorable obedeció principalmente a las bajas tasas de interés que se 
cotizan en el mercado lo que incidió directamente en el crecimiento de los microcréditos     
(45,8%), en los créditos de consumo (28,7%) y en los créditos comerciales (19,1%). No 
obstante, cabe destacar, la disminución que se presentó en los créditos de vivienda, los que 
evidenciaron un saldo negativo de 13,9% en el primer semestre de 2004, situación que se 
origino principalmente por la amplia oferta de vivienda que todavía se maneja en el mercado 
local.      
 
 
2.5.2 Captaciones 
 
Las captaciones del sistema financiero en Nariño durante el primer semestre de 2004, 
presentaron un saldo favorable, de la misma forma que las colocaciones, al alcanzar un 
total de $829.333 millones, con un crecimiento de 8,9% frente a igual semestre del año 
anterior.  
 
Los depósitos en cuenta corriente (11,2%) y los depósitos de ahorro (10,4%), fueron las 
cuentas que más crecieron en los seis meses analizados, gracias al buen comportamiento 
presentado en los sectores comercial e industrial de la región, fenómeno compatible con el 
buen comportamiento observado a nivel nacional. Igualmente, los certificados de depósito a 
término presentaron un ligero incremento al pasar de $179.174 millones en el primer 
semestre de 2003 a $185.913 en el mismo periodo del siguiente año. 
  
 

Cuadro 11 
Nariño. Saldo de las captaciones del sistema financiero 
Junio 2003 – 2004 

                                     Millones de pesos 

Variación %

2003 2004 Anual

Total sistema financiero 761,778 829,333 8.9

    Depósitos en cuenta corriente bancaria 175,178 194,768 11.2
    Certificados de depósito a término 179,174 185,913 3.8
    Depósitos de ahorro 400,731 442,361 10.4
    Cuentas de ahorro especial 6,278 5,789 -7.8
    Certificados de ahorro de valor real 413 387 -6.3

    Titulos de Inversion en circulacion 4 115 2775.0

Fuente: Superintendencia Bancaria.

Conceptos
Saldos a junio

 
 
Por su parte las cuentas de ahorro especial y los certificados de ahorro de valor real 
sufrieron decrecimientos de 7,8% y de 6,3%, respectivamente, frente a los saldos observados 
durante el primer semestre del año 2003.  
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2.6  SITUACIÓN FISCAL  
 
2.6.1  Situación fiscal del Departamento de Nariño 
 

Cuadro 12 
Nariño. Situación fiscal del Gobierno Central Departamental. 
Primer semestre 2003 – 2004             Millones de pesos 
Variables económicas junio 2003 junio 2004 Variación %
Ingresos 115,477.6 148,039.2 28.2
A. Ingresos Corrientes 115,137.8 148,039.2 28.6
A.1. Ingresos tributarios 28,973.8 31,820.0 9.8
  Cigarrillos 3,253.3 4,530.1 39.2
  Cerveza 5,694.5 6,949.1 22.0
  Licores 9,902.9 7,902.4 -20.2
  Timbre, circulación y tránsito 2,476.6 2,568.4 3.7
  Registro y anotación 1,016.3 1,189.1 17.0
  Sobretasa a la gasolina 6,423.7 8,490.5 32.2
  Otros 206.4 190.4 -7.7
A.2. Ingresos no tributarios 8,167.4 5,033.7 -38.4
  Ingresos por servicios y operaciones 4,700.3 4,344.6 -7.6
  Otros  1,861.5 683.4 -63.3
A.3. Ingresos por transferencias 77,996.6 111,185.6 42.6
A.3.1. Nacional 77,996.6 111,185.6 42.6
  Nación central 77,740.3 111,066.4 42.9
  Empresas de bienes y servicios 256.3 119.2 -53.5
Gastos 105,602.4 144,666.8 37.0
B.  Gastos Corrientes 105,049.6 142,618.4 35.8
B.1. Funcionamiento 100,056.1 136,891.9 36.8
  Remuneración del trabajo 87,356.8 115,139.4 31.8
  Compra de bienes y servicios de consumo 7,674.1 21,065.6 174.5
  Otros 5,025.2 686.9 -86.3
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 461.9 1,791.2 287.8
  Interna 461.9 1,791.2 287.8
B.3. Gastos por transferencias 4,531.6 3,935.3 -13.2
B.3.1. Nacional 2,844.3 3,899.6 37.1
  Entidades descentralizadas 2,844.3 3,899.6 37.1
B.3.2. Departamental 1,687.3 0.0 -100.0
  Entidades descentralizadas 1,687.3 0.0 -100.0
B.3.4. Otros 0.0 35.7 v.i.
C.  Déficit o Ahorro Corriente 10,088.2 5,420.8 -46.3
D.  Ingresos de Capital 339.8 0.0 -100.0
  Transferencias de capital 250.6 0.0 -100.0
  Aportes de cofinanciación 89.3 0.0 -100.0
E.  Gastos de Capital 552.8 2,048.4 270.6
  Formación bruta de capital 265.5 1,858.2 599.8
  Otros 287.2 190.2 -33.8
G.  Déficit o Superaravit Total 9,875.3 3,372.4 -65.8
H.  Financiamiento -9,875.3 -3,372.4 -65.8
H.1. Externo 0.0 0.0 v.i.
H.2. Interno -1,077.8 -2,967.2 175.3
  Desembolsos 0.0 0.0 v.i.
  Amortizaciones 1,077.8 2,967.2 175.3
H.3. Variación de depósitos -56,989.9 2,144.5 -103.8
H.4. O t r o s 48,192.4 -2,549.7 -105.3  

        v.i.: Variación Indeterminada  
       Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa  
      Fuente: Gobernación de Nariño. Banco de la República  
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- Ingresos 
 
Para el primer semestre de 2004 la situación fiscal del Gobierno Central Departamental 
alcanzo ingresos por $148.039 millones, cifra superior en $32.562 millones (28,2%) a la 
observada en igual período de 2003. 
 
El aumento se manifiesta en los ingresos por cigarrillos al pasar de $3.253 millones en el 
primer semestre de 2003 a $4.530 millones  en el mismo período del siguiente año, 
creciendo 39,2%, igual manifestación se observa en sobretasa a la gasolina que se 
incremento en 32,2%.  
 
Contrariamente observamos que los licores se redujeron en 20,2%, debido al cambio de la 
normatividad del impuesto, ya que se cobra por grado alcoholimétrico que incrementa los 
precios.  
 
Por su parte los ingresos por transferencias aumentaron 42,6% sobresaliendo los ingresos 
de la nación central con $111.066 millones, dineros dirigidos básicamente a la atención de 
educación y salud de la región. 
 
 
- Gastos 
 
Los gastos del Gobierno Central Departamental durante el primer semestre de 2004 
ascendieron a $144.667 millones cifra superior en $39.065 millones (37%) a la ejecutada en 
el primer semestre del año 2003 que fue de $105.602 millones. 
 
En las cifras notamos concentración en los intereses y comisiones de deuda pública interna 
incrementándose en  $1.329 millones (287,8%),  los gastos por funcionamiento se 
acrecentaron en $36.836 millones pasando de $100.056 millones en el año 2003 a 
$136.892 millones en el año 2004.  
 
Los gastos originados por transferencias tuvieron una disminución del 13,2%  transitaron 
de $4.532 millones en el primer semestre del año 2003 a $3.935 millones en igual período 
del año 2004, reducción causada  por el dinero dirigido a gastos parafiscales. 
 
Finalmente, las Finanzas de la Administración Central de Nariño a junio de 2004, 
apuntaron un superávit de $3.372 millones,  inferior en 65,8% al logrado en junio de 2003 
que fue de $ 9.875 millones. 
 
 
2.6.2   Situación fiscal del Municipio de Pasto 
 
 
- Ingresos 
Las finanzas públicas del Gobierno Central Municipal, durante el primer semestre de 2004 
arrojaron un saldo en los ingresos corrientes por $79.152 millones lo que significó un 
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incremento de 13,0% con respecto a igual período de 2003, igual comportamiento 
presentaron los ingresos de capital que aumentaron 272,7%. 
 
 

Cuadro 13 
Pasto. Situación fiscal del Gobierno Central Municipal. 
Primer semestre 2003 – 2004  
520012101             Millones de pesos
Variables económicas junio 2003 junio 2004 Variación %
Ingresos 71,426.8 84,228.8 17.9
A. Ingresos corrientes 70,064.8 79,152.2 13.0
A.1. Ingresos tributarios 17,618.2 20,654.1 17.2
  Predial y complementarios 6,751.9 6,550.1 -3.0
  Industria y comercio 6,031.0 7,102.9 17.8
  Timbre, circulación y tránsito 1.5 0.0 -100.0
  Sobretasa a la gasolina 4,400.8 6,342.8 44.1
  Otros 433.0 658.3 52.0
A.2. Ingresos no tributarios 1,558.3 2,213.2 42.0
  Ingresos de la propiedad 1,148.6 1,359.8 18.4
  Ingresos por servicios y operaciones 118.4 110.8 -6.4
  Otros  291.2 742.6 155.0
A.3. Ingresos por transferencias 50,888.3 56,284.9 10.6
A.3.1. Nacional 50,811.5 56,284.9 10.8
  Nación central 50,811.5 45,166.2 -11.1
  Empresas de bienes y servicios 0.0 10,884.5 v.i.
A.3.2. Departamental 76.8 0.0 -100.0
  Departamento central 76.8 0.0 -100.0
Gastos 48,794.8 52,336.2 7.3
B.  Gastos corrientes 41,574.4 51,600.2 24.1
B.1. Funcionamiento 39,437.4 48,440.3 22.8
  Remuneración del trabajo 32,497.7 39,696.8 22.2
  Compra de bienes y servicios de consumo 4,700.9 6,886.6 46.5
  Otros 2,238.7 1,857.0 -17.1
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 548.0 740.4 35.1
  Interna 548.0 740.4 35.1
B.3. Gastos por transferencias 1,589.1 2,419.5 52.3
B.3.1. Nacional 1,329.6 1,428.8 7.5
  Entidades descentralizadas 1,329.6 1,428.8 7.5
B.3.2. Departamental 0.0 850.6 v.i.
B.3.3. Municipal 0.0 54.8 v.i.
  Entidades descentralizadas 0.0 54.8 v.i.
B.3.4. Otros 259.5 85.3 -67.1
C.  Déficit o ahorro corriente 28,490.4 27,552.0 -3.3
D.  Ingresos de capital 1,362.0 5,076.6 272.7
  Otros 35.1 5.3 -85.0
E.  Gastos de capital 7,220.4 735.9 -89.8
  Formación bruta de capital 7,126.7 715.9 -90.0
  Otros 93.6 20.0 -78.6
G.  Déficit o superavit total 22,632.0 31,892.7 40.9
H.  Financiamiento -22,632.0 -31,892.7 40.9
H.1. Externo 1,672.0 0.0 -100.0
  Desembolsos 1,672.0 0.0 -100.0
H.2. Interno -1,383.5 -1,766.6 27.7
  Amortizaciones 1,383.5 1,766.6 27.7
H.3. Variación de depósitos -11,123.3 -803.2 -92.8
H.4. O t r o s -11,797.3 -29,322.9 148.6
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
vi:  Variación indeterminada
Fuente: Municipio San Juan de Pasto. Banco de la República.  
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Los ingresos tributarios sumaron $20.654 millones, 17,2% más que los de igual período del 
año anterior. Se destacan los ingresos  por industria y comercio con $7.103 millones y 
crecimiento del 17,8% y por sobretasa a la gasolina con $6.343 millones, 44.1% más que los 
recibidos en igual período de 2003. Los ingresos recibidos por predial y complementarios se 
redujeron  en  3.0%. 
 
Los no tributarios  alcanzaron la suma de $2.213 millones, logrando un aumento de 42%, 
sobresaliendo los ingresos de la propiedad con un incremento de 18,4% y una participación 
de 61,4% sobre el total de ingresos no tributarios. Los aportes recibidos del Gobierno 
Nacional sumaron $56.285 millones que representaron el 10,8% más que los recibidos el 
primer semestre del año 2003. 
  
 

- Gastos 
 

Los gastos del municipio San Juan de Pasto sumaron $52.336 millones, 7,3% más con 
respecto al primer semestre del año anterior. Los egresos corrientes representaron 98,6% 
del total, sumando $51.600 millones, con un aumento de 24,1%, de donde el gasto de 
funcionamiento absorbió el 93,8% de los recursos. 
 
El aumento de los gastos de funcionamiento (22,8%) al final de junio de 2004, se debió al 
mayor egreso en la compra de bienes y servicios de consumo, los que aumentaron en 46,5% 
y en la remuneración al trabajo con 22,2%. 
 
Las transferencias pagadas tuvieron  un aumento de 52,3% al totalizar $2.420 millones con 
respecto a la vigencia junio de 2003 cuando sumaron $1.589 millones, igual sucedió con el 
pago de intereses y comisiones de la deuda pública que indicaron un incremento de 35,1%. 
 
La situación fiscal del Municipio de Pasto reflejó en el primer semestre de 2004 un superávit  
de $31.893 millones, incrementándose en 40,9% con respecto a igual período del año  
anterior. 
 
 
2.6.3  Recaudo de impuestos nacionales 
 
El recaudo en Nariño, efectuado por la Administración de Impuestos de Pasto y las 
Administraciones de Aduanas de Ipiales y Tumaco, durante el  primer semestre del año 
2004, presenta un incremento de  13,7% al pasar de $70.638 millones en el periodo enero-
junio del 2003 a $80.335  millones en el mismo periodo del siguiente año. 
 
En cuanto a Recaudo Aduanero o de Impuestos Externos, se presentó un aumento del   
23,8% en el primer semestre del 2004,  al pasar de $29.661 millones en el año 2003  a 
$36.727 millones en el periodo de análisis. La Administración de Aduanas de Ipiales se 
encargo del mayor recaudo al totalizar $ 36.636 millones y la Administración de Aduanas de 
Tumaco presentó un balance menos favorable al sumar  $ 91 Millones.   
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Cuadro 14 
Nariño. Comportamiento del recaudo por tipo de impuesto. 
Enero-junio 2001-2004  

Millones de pesos

Años Total Renta Ventas Rte.Fte Aduanas
2001 56,507 6,313 7,691 13,574 28,929
2002 61,234 11,602 8,240 15,613 25,779
2003 70,638 9,909 10,736 20,332 29,661
2004 80,335 12,098 10,228 21,282 36,727  
Fuente: DIAN 

 
 
El Recaudo Tributario constituido por el impuesto de Renta, Ventas y Retención en la 
Fuente en el segundo semestre del 2004 presentó un incremento del 6,4% al pasar de  
$40.977 millones a $ 43.608 millones.  
 
Es importante evaluar el comportamiento del impuesto de Renta, que presentó un aumento 
del 22,1% entre enero-junio de 2004, al totalizar $12.098 millones, superior al recaudo 
recibido durante el primer semestre del año anterior el cual sumo $9.909 millones.  
 
 
 

Gráfico 9 
Nariño.  Comportamiento del recaudo por tipo de impuesto 
Primer semestre 2003 – 2004  
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 Fuente: DIAN 
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Este resultado positivo en el recaudo del impuesto de renta se sujetó a las políticas 
tributarias adoptadas mediante  Ley 788 del 27 de diciembre de 2002 que se reflejaron en 
las declaraciones presentadas en el año 2004 y que hacen referencia  al límite de los costos 
y deducciones; límite de rentas exentas incluidas las de trabajo y la renta presuntiva; 
igualmente al efecto de la Ley 863 del 29 diciembre del 2003, que incide en el ingreso por 
beneficio como consecuencia de las conciliaciones por mutuo acuerdo. 
 
 
2.7.  SECTOR SOCIAL 
 
2.7.1 Servicios Públicos 
 
- Energía eléctrica 
 
 
Cuadro 15 
Nariño. Consumo de energía eléctrica por sectores 
Primer semestre 2003 – 2004  

(M iles  de Kw/h)

Total Industria l C om ercial Residencial O tros
I Sem estre  año  2003 276 ,201 10,125 33 ,962 193 ,789 38,325
I trim estre  136 ,653 5,164 17 ,017 95 ,033 19,439
II trim estre 139 ,548 4,961 16 ,945 98 ,756 18,886

I Sem estre  año  2004 294 ,606 10,024 36 ,239 206 ,807 41,536
I trim estre  145 ,878 5,033 18 ,192 103 ,768 18,885
II trim estre  148 ,728 4,991 18 ,047 103 ,039 22,651

Var. %  Anual 6 .7 -1.0 6.7 6 .7 8.4
Fuente: Centra les E lectricas de Nariño S .A . E .S .P . CED ENAR

Período
Sectores

 
 
 
Las  estadísticas proporcionadas por la Empresa Centrales Eléctricas de Nariño, CEDENAR 
de la ciudad de Pasto, denotan que el consumo de energía en el Departamento de Nariño 
para el primer semestre de 2004 aumento en 18.405 miles de KWH. (6,7%) al pasar de 
276.201 miles de KWH. en el primer semestre de 2003 a 294.606 miles de KWH. en el 
periodo de observación. 
 
El registro de energía en la ciudad de Pasto, muestra en el primer semestre del año 2004  
un aumento de 863 miles de KWH. (0,9%) con respecto al primer semestre del año 
antecedente, originado principalmente por el incremento en consumo en el sector comercial 
(4,4%) y en el sector residencial (2,9%). 
 
Es notable recalcar la caída en el consumo  de energía en los sectores industrial de -9,3% y 
en Otros sectores con -9,3%, descenso que obedece a la fragilidad del sector industrial 
dentro de la economía en el Departamento de Nariño. 
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Cuadro 16 
Pasto. Consumo de energía eléctrica por sectores 
Primer semestre 2003 – 2004  

(Miles de Kw/h)

Total Industrial Comercial Residencial Otros
I Semestre año 2003 93,829 3,611 13,063 63,614 13,541
I trimestre 45,603 1,871 6,534 30,294 6,904

II trimestre 48,226 1,740 6,529 33,320 6,637

I Semestre año 2004 94,692 3,274 13,641 65,489 12,288
I trimestre 47,996 1,622 6,910 32,684 6,780
II trimestre 46,696 1,652 6,731 32,805 5,508

Var. % Anual 0.9 -9.3 4.4 2.9 -9.3

Fuente: Centrales Electricas de Nariño S.A. E.S.P. CEDENAR

Período
Sectores

 
 
 
- Consumo de gas natural 

 
Para el primer semestre del año 2004 el número de galones vendidos de gas natural en el 
Departamento de Nariño totalizó 5.612 miles, frente a 5.474 miles, consumidos el primer 
semestre del año anterior, mostrando que la demanda aumento (2,5%) 138 miles de galones 
más para el primer semestre del 2004. 
 
Un similar comportamiento podemos observar en el consumo de gas en el municipio de 
Pasto, las ventas para el primer semestre de 2003 fueron 2.830 miles de galones, inferior en 
85 miles de galones vendidos, en el primer semestre del año 2004. 
 
 

Cuadro 17 
Nariño y Pasto.  Consumo de gas natural 
Primer semestre 2003 – 2004 

Periodo Nariño 1/ Pasto
I Semestre 2003 5,474 2,830
I trimestre 2,763 1,454

II trimestre 2,711 1,376
I Semestre 2004 5,612 2,915
I trimestre 2,865 1,535
II trimestre 2,747 1,380
Var. % Anual 2.5 3.0
1/: Estas cifras  incluyen a Pasto.
Fuente:  Montagas S.A.  E.S.P.  -   Energas S.A.  E.S.P.

Número de Galones Vendidos(Miles)
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- Acueducto Municipal y teléfonos 
 
La empresa de acueducto y alcantarillado municipal – EMPOPASTO mostró durante el 
primer semestre de 2004 una disminución en el consumo de agua potable de 95 mil metros 
cúbicos (-1,5%) frente al consumo de agua el año anterior, no obstante el número de 
abonados se incrementó en 1.467 (2,6%) más para el período de estudio.  
 
 

Cuadro 18 
Pasto.  Número de abonados servicio de teléfonos y acueducto,  
Primer semestre 2003 – 2004  

Miles de m3
Período Teléfonos Acueducto Vendidos
I Semestre 2003 66,696 56,672 6,485
I trimestre 66,160 56,361 3,227

II trimestre 66,696 56,672 3,258

I Semestre 2004 66,841 58,139 6,390
I trimestre 65,463 57,735 3,240
II trimestre 66,841 58,139 3,150
Var. % Anual 0.2 2.6 -1.5
Fuente: Empresa de obras sanitarias de Pasto, EMPOPASTO S.A. E.S.P.
Colombia Telecomunicaciones S.A.  E.S P.

Número de abonados

 
 

 
2.8  SECTOR REAL 
 
 
2.8.1  Agricultura 
 
Durante el año 2003 la producción promedio del sector agrícola aumentó para la mayoría de 
cultivos.   Esta situación fue impulsada por el incremento en la producción de los cultivos 
transitorios, como la papa y zanahoria, debido a la aplicación de nuevas tecnologías.   
 
El área sembrada de productos agrícolas en Nariño aumentó al pasar de 170.488 hectáreas 
en 2002 a 176.204 en 2003, como consecuencia del incremento en el área sembrada tanto 
para cultivos transitorios y permanentes, de 648 ha y 5.066 ha, respectivamente. 
 
En cuanto al área sembrada de los cultivos transitorios se debe destacar la participación del 
cultivo de papa (37,43%), trigo (18,58%), fríjol arbusto (15,45%) y maíz (13,88%).  Así como 
también la disminución en el área sembrada del arroz (235 ha), arveja (223 ha), cebada (43 
ha) y maíz (13,8 ha).  
 
Aquí se debe subrayar que el incremento en el área sembraba para cultivos de cereales ha 
sido impulsada por la política gubernamental de fomento, con el fin de sustituir 
importaciones. 
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Con relación a la participación en el área sembrada de los cultivos permanentes en el 
Departamento de Nariño es importante resaltar la participación de la caña (20,19%), palma 
africana (23,55%), café (21,43%), plátano (19,90%) y fique (4,71%).   Sin embargo, llama la 
atención la disminución en el área sembrada de algunos cultivos con respecto al año 2002 
como el caso de: cítricos (265 ha), café (177 ha), cebolla junca (12 ha) y mora (7,5 ha). 
  
 
 

Gráfico 10   
Nariño.  Participación del área sembrada de los cultivos transitorios  
Año  2003 
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  Fuente: DANE 

 
 
De otra parte, la producción agrícola total del Departamento de Nariño aumentó 
considerablemente al pasar de 939.718 toneladas en el año 2002 a 960.953 toneladas para 
el 2003, promovida especialmente por el incremento en la producción de algunos cultivos 
transitorios, como: La papa (16.953 toneladas), zanahoria (10.389 toneladas), coliflor (1.174 
toneladas) y tomate (1.137 toneladas), especialmente después de la segunda mitad de año.   
 
Sin embargo, otros productos de corto plazo registraron una disminución en su producción 
como es el caso de la arveja (519 toneladas), arroz (235 toneladas) y cebada (199 toneladas). 
 
En cuanto a los cultivos permanentes, estos han perdido importancia frente a los cultivos 
transitorios, lo cual se evidencia en la disminución en los niveles de producción al pasar de 
428.325 toneladas a 419.489 toneladas, en los años 2002 y 2003, respectivamente.   
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 Gráfico  11 
 Nariño.  Participación porcentual del área de los cultivos permanentes 
 Año 2003 
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 Fuente: DANE 

 
 
 
Esta situación se confirma al observar la caída en los niveles de producción de algunos 
cultivos como el plátano (15.288 toneladas), cebolla junca (3.809 toneladas), palma africana 
(988 toneladas) e iraca (684 toneladas), como consecuencia de factores climáticos y el paro 
de transportes que tuvo lugar en    diciembre de 2003, lo cual no permitió la llegada de 
estos productos a los centros de acopio. 
 
 
2.8.2. Ganadería. 
 
- Inventario de ganado y producción de leche 
 
De acuerdo con el censo realizado por Fedegan – Fondo Nacional del Ganado, dentro del 
Programa de Sanidad Animal: Erradicación de Fiebre Aftosa y Brucella, en el Departamento 
de Nariño, las cifras muestran un incremento del 3,7% en el inventario de ganado bovino; 
que pasó de 254.022 cabezas en el año 2003 a 263.507 cabezas en el siguiente año.  
 
Del total de la población bovina censada, se puede inferir que el 60,2% son hembras,  el 
19,2% son machos, mientras que el 20,6% son terneros menores de un año. La alta 
participación del número de hembras en la población total, permite advertir claramente la 
inclinación que posee el Departamento hacia la producción lechera.  
 
En cuanto a producción de leche, en el Departamento se totalizaron 450.406 litros/día y se 
observó un incremento del 12,5% comparado con el semestre anterior; este crecimiento 
puede explicarse desde dos puntos de vista, primero, teniendo en cuenta que a finales del 
año anterior y principios de éste, se presentaron lluvias que pudieron influir positivamente 
en la disponibilidad de forrajes en la zona ganadera y por tanto en los aumentos en la 
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producción láctea y segundo por el mejoramiento en la metodología en la recolección de la 
información.  
 
 

Cuadro 19 
Nariño. Inventario de ganado bovino por sexo y producción de leche 1/ 
Segundo semestre 2003- Primer semestre 2004 

Indicador Unidad 2003 2004 Variación%

Inventario de ganado Bovino Cabezas 254,022 263,507 3.7

Hembras 155,056 158,664 2.3
Machos 47,700 50,599 6.1

Terneros(as) menores de un año 51,266 54,244 5.8

Producción de leche Litros/día 400,263 450,406 12.5
Vacas en ordeño 60,269 65,167 8.1
Promedio litros/vaca/día 6.6 6.9 4.5

1/ Censo realizado con el programa nacional de erradicación de la fiebre aftosa en Nariño.
Fuente: FEDEGAN- Fondo Nacional del Ganado. Subdirección Técnica. Pasto.  

 
 
Cabe señalar que  la mayor producción de leche se presenta en los municipios de: 
Guachucal, (68.766 litros/día), Pasto (61.766 litros/día) y Cumbal, (48.808 litros/día), que 
representa el 15,3 %, 13,7%  y  el 10,8%  del total de la producción láctea en el 
departamento respectivamente.  
 

 
 
- Sacrificio de ganado 
 
Para el primer semestre de 2004, el sacrificio de ganado bovino en la ciudad de Pasto, 
totalizó 10.168 cabezas, lo que indicó un incremento de 8,2% en el número de cabezas 
frente al año anterior cuando sumó 9.399 cabezas; el  aumento obedeció al  sacrificio de 
hembras con 9,1% durante el semestre.  Igualmente el peso de ganado en pie sacrificado en 
la ciudad aumentó durante el primer semestre en 5,2% al pasar de 4.592 toneladas en el 
primer semestre de 2003 a 4.833 toneladas en el siguiente año.   
 
Respecto al sacrificio de ganado porcino, registró un incremento durante el primer semestre 
de 2004 de 12,6%, al totalizar 7.442 cabezas frente a 6.737 cabezas registradas durante el 
año anterior; éste comportamiento obedeció al aumento en el sacrificio de ganado macho 
(11,2%) durante el año, el peso se incrementó en 16,8% al sumar 383 toneladas. 
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          Cuadro 20 
   Pasto.  Sacrificio de ganado bovino y porcino, por sexo, cabezas y peso 
   Primer semestre 2003 – 2004  

Trimestres Tone- Tone- Tone- Tone- Tone- Tone-
Cabezas ladas Cabezas ladas Cabezas ladas Cabezas ladas Cabezas ladas Cabezas ladas

Total I sem. 9,399 4,592 6,155 3,121 3,244 1,471 6,737 712 3,547 328 3,190 384

Primero 4,788   2,352   3,117 1,600 1,671 752 3,299   338      1,742 160 1,557 178
Segundo 4,611   2,240   3,038 1,521 1,573 719 3,438   374      1,805 168 1,633 205

Total I sem. 10,168 4,833 6,628 3,248 3,540 1,585 7,442 801 3,943 383 3,499 418

Primero 5,287   2,512   3,315 1,619 1,972 893 3,517   371      1,886 181 1,631 190
Segundo 4,881   2,321   3,313 1,629 1,568 692 3,925   430      2,057 202 1,868 228
Var % 8.2 5.2 7.7 4.1 9.1 7.7 10.5 12.6 11.2 16.8 9.7 9.0
Fuente: Frigorífico Jongovito S.A.

2004

2003

Bovino
Total Machos HembrasTotal Machos Hembras

Porcino

 
 
 
2.8.2 Sector de la construcción 
 

- Índice de Costos de la Construcción de Vivienda. 
 
 

Gráfico. 12 
Nacional y por ciudades.  Variación anual ICCV 
Primer semestre 2003 – 2004  
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Fuente: DANE 
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Para la ciudad de San Juan de Pasto, el ICCV registró en el mes de junio de 2004 un 
crecimiento de 0,20%, inferior en 0,43 puntos porcentuales con relación al registrado en 
junio del año anterior (0,63%).  El comportamiento para el primer semestre del 2003 
muestra una variación acumulada de 8,23%, superior en 0,74 puntos porcentuales a la 
registrada en igual periodo del año anterior (7,29%). 
 
En cuanto a la variación acumulada (8,03%), la ciudad de Pasto se constituye en la novena 
más alta del grupo de las 15 ciudades investigadas e inferior al total nacional (8,07%). 
 
Las ciudades que presentaron una variación acumulada del año 2004 por encima del 
promedio nacional (8,07%), en su orden fueron: Santa Marta (10,86%), Ibagué (9,21%), 
Bucaramanga (8,94%), Manizales (8,80%), Armenia (8,74%), Medellín (8,65%), Cali (8,24%), 
Neiva (8,23%).  Por debajo de promedio nacional se encuentran: Pasto (8,03%), Bogota 
(7,91%), Pereira (7,73%), Cartagena (6,64%), Barranquilla (6,45%), Popayán (5,72%) y 
Cúcuta (4,68%). 
 
Al desglosar el índice en sus componentes principales de estudio, como son: vivienda 
unifamiliar y vivienda multifamiliar, las variaciones semestrales para el periodo analizado en 
su orden son 7,70% y 8,85%, que resultan superiores a las registradas en el mismo periodo 
del  2003 que fueron  de 7.16 % y 7.61%, respectivamente.  

 
 

Cuadro 21 
Pasto. Comportamiento ICCV, según Tipo de Vivienda 
Junio 2003 – 2004 

 
Meses Total  Vivienda Unifamiliar  Vivienda Multifamiliar 

 Variación %  Variación %  Variación % 

 Mensual Ene – Jun  Mensual Ene - Jun  Mensual Ene – Jun 
         

Jun-03 0,63 7,29  0,59 7,16  0,73 7,61 
Jun-04 0,20 8,03  0,17 7,70  0,25 8,85 

          Fuente: DANE 
 
 
Al interior de los grupos que conforman el Índice de Costos de la Construcción de Vivienda,  
tal como lo muestra el Cuadro 22, el comportamiento señala que la mayor variación en el 
primer semestre del 2004 corresponde al grupo de materiales con un 8,86%, superior en 
0.38 puntos porcentuales, con relación al registrado en igual periodo de 2003 que fue 
8,48%.   
 
En segundo lugar, está el grupo de mano de obra con una variación acumulada de 6,69%, 
superior en 1,41 puntos porcentuales respecto al incremento acumulado registrado a junio 
del 2003 de 5,28%. 
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Con respecto al  grupo de maquinaria y equipo, éste presenta la menor de las variaciones 
acumuladas promedio en el periodo enero - junio de 2004, siendo de 3,08%, superior en 
1,36 puntos porcentuales en referencia a la registrada para igual periodo del año 2003. 
 
 

Cuadro 22                                                                                                                            
Pasto: Comportamiento ICCV, según Grupos de Costos 
Junio 2003  –  2004 

Meses Materiales  Mano de Obra  Maquinaria y equipo 
 Variación %  Variación %  Variación % 
 Mensual Ene - Jun  Mensual Ene - Jun  Mensual Ene – Jun 
         

Jun-03 
 

 
0.86 

 
8.48 

  
0.15 

 
5.28 

  
0.03 

 
1.72 

Jun-04 0.26 8.86  0.00 6.69  0.01 3.08 
         

          Fuente: DANE 
 
 
En cuanto a los tipos de vivienda presentaron una variación de la siguiente manera: 
unifamiliar (7,70%) y multifamiliar (8,85%), lo cual significa que durante el primer semestre 
de 2003, la vivienda tipo apartamento fue la que presentó una mayor variación en los costos 
de construcción. 
 
- Licencias de construcción 
 

  Cuadro 23 
  Pasto: Actividad  edificadora según destino, en metros cuadrados aprobados 
  Primer semestre 2003 – 2004  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Fuente: DANE 

  Primer  Primer  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Destino Semestre Semestre 2004 2004 2004 2004 2004 2004 

  2003 2004             

Total 79.847 132.546 31.901 13.518 25.508 40.573 10.439 10.607 

Vivienda 65.965 83.580 8.034 9.870 14.883 38.587 8.385 8.821 

Industria 0 0  0 0 0 0 0 

Oficinas 715 320  0 0 0 144 176 

Bodegas 353 1.042  0 0 0 97 945 

Comercio 9.707 18.027 10.452 3.473 278 1.246 1.813 665 

Hotelería 1.901 861 121 0 0 740 0 0 

Educación 150 6.751 250 0 6.501 0 0 0 

Hospitalario 1.065 303  0 303 0 0 0 

Administrativo 0 0  0 0 0 0 0 

Religioso 0 0  0 0 0 0 0 

Social 0 317 148 175 0 0 0 0 
Otros 0  16.439 12.896  0  3.543  0  0  0 
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En la ciudad de Pasto, durante el primer semestre del 2004, la aprobación  de metros 
cuadrados en la construcción registró un incremento significativo de 52.699 metros 
cuadrados (65.99%), al pasar de 79.847 metros cuadrados en el primer semestre de 2003 a 
132.546 metros cuadrados en el siguiente año.  
 
Del Total de metros cuadrados licenciados, 83.580 M2 corresponden al sector vivienda, 
volumen que representó el 63,05%, cuando en el primer semestre de 2003 el sector vivienda 
participó con el 82,61%; a este sector le siguió en importancia el sector comercio con 18.027 
metros cuadrados que equivalen a 13,60% del área total aprobada para construcción. 
 
 
 
 

Gráfico 13 
Pasto: Área aprobada para construir según destinos 
Primer semestre 2003 - 2004  
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Fuente: DANE 

 
 
 
2.8.4  Transporte Urbano Pasto.   
 
En el periodo Enero - Junio de 2004, el número de vehículos afiliados presentó un 
incremento del 4,5%, con relación a similar periodo de 2003, ya que de 2.286 vehículos 
afiliados en 2003 se pasó a 2.389 en 2004, de los cuales 1.494 corresponden a Buses y 895 
a Busetas. 
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Cuadro 24 
 Pasto.  Movimiento del Parque Automotor y de Pasajeros, Según el nivel de 
Servicios 
Primer semestre 2003 – 2004  

  
Promedio mensual de 

vehículos afiliados  Promedio diario de vehículos 
en servicio  Pasajeros transportados 

Enero - Junio  Enero - Junio  Enero - Junio 
Tipo de 
vehículo 

2003 2004 

Variación 
% 

  2003 2004 

Variación 
% 

  2003 2004 

Variación 
% 

            
Buses 1.576 1.494 -5.20  1.540 1.469 -4.61  11.199.286 10.603.349 -5.32 
            
Busetas 710 895 26.05  693 853 23.08  5.515.605 6.335.557 14.86 
            
Total 2.286 2.389 4.50  2.233 2.322 3.98  16.714.891 16.938.906 1.34 
             
Fuente:  DANE           

 
 
Con respecto al total de pasajeros transportados, para el periodo enero - junio de 2004 se 
movilizó un total de 16.938.906 pasajeros, siendo el bus el tipo de vehículo que más 
personas transportó (62,60%) y la buseta (37,40%).  
 
 

Graficó 14.   
Pasto. Movimiento del Parque Automotor y Número de Pasajeros Transportados. 
Primer semestre 2003 – 2004  
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Fuente: DANE 
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De otra parte, el número de pasajeros transportados por vehículo disminuyó en un 5,32%, 
debido a que en 2004 transportaron en promedio cada vehículo 16.938906 pasajeros, donde 
las busetas movilizaron 6.335.557 pasajeros y los buses 10.603.349 pasajeros; mientras en 
2003 se movilizaron 16.714.891 pasajeros, de los cuales 11.199.286  pasajeros optaron por 
movilizarse en bus y 5.515.605 en buseta.  
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3. ESCENARIO DE LA INVESTIGACION REGIONAL  
 
 
COMPORTAMIENTO DEL SISTEMA EDUCATIVO EN EL DEPARTAMENTO DE NARIÑO Y 
SAN JUAN DE PASTO4. 
 
Durante los años 2003 y 2004, los gobiernos departamental y municipal han adelantado 
una serie de medidas tendientes a mejorar los niveles de cobertura y calidad de la 
educación pública, como una estrategia que permita generar posibilidades de desarrollo en 
la región, con recursos provenientes del sistema general de participaciones.  Sin embargo, 
aunque es evidente la ampliación de cupos en el área urbana que permiten cubrir la 
demanda educativa de una población escolar creciente, factores ajenos a la misma, como la 
violencia y el desplazamiento no han permitido que se amplíe la cobertura en el área rural. 
 
Ante esta situación, el presente documento intenta hacer una descripción de cómo esos 
factores sociales, han incidido en el desempeño de los principales indicadores del sistema 
educativo de Nariño y  San Juan de Pasto.   
 
La primera parte del documento realiza una descripción del número de alumnos 
matriculados en el Departamento por niveles de enseñanza, la relación alumnos docente y 
la tasa de deserción escolar, la segunda parte busca describir la cobertura educativa en el 
Municipio de Pasto, y por último, el documento relaciona la distribución de recursos 
captados para el sector educativo. 
 
- Descripción del sector educativo en el Departamento de Nariño. 
 
El sistema educativo departamental atendió en el año lectivo 2003 – 2004 a 320.834 
estudiantes5, registrando una variación negativa en el número de alumnos matriculados del 
5,12%, ya que en igual periodo del año anterior se reportaron 338.157 alumnos; el descenso 
en esta cifra afectó a los estudiantes del área rural, por fenómenos como el desplazamiento, 
así como también, a los alumnos del área urbana, principalmente de secundaria que 
abandonaron sus estudios para incorporarse al mercado laboral. 

 
 

Cuadro 1. 
Nariño.  Total alumnos matriculados por niveles 
educativos  2002 - 2004 
     
Año Lectivo Total Preescolar Primaria Básica secundaria 
     
2002-2003 338.157 31.632 193.812 112.713 

2003-2004 320.834 25.469 205.832 89.533 

Fuente:  Secretaria de Educación Departamental 

                                                           
4 Documento elaborado por Diana Romero Pantoja – Departamento Administrativo Nacional de Estadística y 
Jaime Delgado Rodriguez- Oficina de Estudios Económicos,  Banco de la República  Pasto. 
5 Esta cifra corresponde al total de alumnos matriculados en el Departamento de Nariño, excluyendo Tumaco. 
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De otra parte, el 63,13% de los alumnos matriculados pertenecen al área rural y el 36,87% 
al área urbana, siendo la primaria en el área rural el nivel que mayor cobertura de 
estudiantes presento, atendiendo a 124.533 alumnos, seguida por la primaria y secundaria 
del sector urbano con 44.585 y 35.169 estudiantes, respectivamente.      
 
En cuanto a la relación alumnos docente, por niveles, la mayor proporción la presenta la 
educación preescolar del sector rural con 40 alumnos por profesor, mientras que en la 
urbana la relación fue de 35 alumnos por profesor.  En la educación primaria esta relación 
es igual para los dos sectores urbano y rural con 28 alumnos por profesor.  Para la 
educación secundaria la relación promedio es de 18,3 estudiantes por profesor, lo cual es 
positivo puesto que la relación alumno-docente de la primaria y secundaria, se sitúa por 
debajo de la relación a nivel nacional, que es de 31 y 24 alumnos por docente. 
 
Según la Secretaria de Educación Departamental, el municipio que registro el mayor  
número de estudiantes matriculados durante el año lectivo 2003 – 2004, fue Ipiales con  
9,96%, seguido de Tuquerres 4,40%, el Charco 4,12% y Barbacoas 3,30%, mientras que el 
restante 80,2% corresponde a otros municipios.   
 
Entre los municipios que incrementaron el nivel de cobertura educativa durante el año 
2004, respecto al año anterior se encuentran: Barbacoas (26,80%), Roberto Payan (30,71%) 
y el Charco (9,00%) factor que obedeció al apoyo decidido que recibieron por parte de las 
alcaldías municipales. Mientras que algunos municipios registraron una variación negativa, 
como: Mosquera (38,04%), Tangua (34,00%) y Cumbal (33,33%), debido al difícil acceso y la 
lejanía a los centros de estudio.  
 
 

     Cuadro 2 
               Nariño.  Principales índices de deserción. Año lectivo 2003-2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
                       

        Fuente: Secretaria de Educación Departamental 
 

Municipio Total Matriculados 
2002-2003 

Total Desertores 
2002 – 2003 

Tasa de 
Deserción (%) 

Arboleda 2163 281 13,0 
El Rosario 2748 417 15,17 
El Tablón  3713 455 12,31 
Imues 2583 317 12,30 
La Tola 2991 350 11,75 
La Unión 6130 593 9,70 
Leiva 2629 505 19,21 
Policarpa  3128 450 14,41 
Ricaurte 3851 831 21,58 
San pablo 3866 447 11,61 
Total 247.981 15.895 6,40 
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Con respecto a la tasa de deserción6, esta se incremento en promedio en 6,40%, donde los 
municipios más afectados fueron: Ricaurte que registró un índice del 21,58%, Leiva 19,21% y 
el Rosario 15,17%; debido a que estos municipios presentaron el mayor grado de violencia y 
presencia de cultivos ilícitos en el Departamento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En lo que concierne al municipio de Pasto, para el año académico 2003 – 2004 la Secretaria 
de Educación Municipal, reporto 72.853 alumnos matriculados, 20,83% menos que el año 
anterior, donde se atendieron a 92.028 estudiantes; en preescolar la  disminución fue de 
32,31%, en primaria 16,59% y en secundaria 22,37%, lo cual confirma la tendencia de 
disminución en los niveles de cobertura e incremento de la deserción escolar. 
 
Si se analiza la distribución de recursos para el sector educativo en el Departamento de 
Nariño (resolución 105 del 28 de Enero de 2004), el Ministerio de Educación Nacional, 
autorizo el traslado y distribución del presupuesto para gastos de funcionamiento en la 
vigencia fiscal 2004, en tres rublos:  El primero, por concepto de prestación de servicios, con 
un monto de $156.758 millones, el segundo es una cuantía que se reconoce a las regiones 
que pertenecen a la categoría de no certificadas7, por el cual se le asigno la suma de 
$11.427 millones, y el tercero son los pagos por concepto de prestaciones sociales del 
Magisterio de Nariño por $8.294 millones; esto evidencia la escasa participación del 
Departamento en la distribución de recursos que asigna el Ministerio de Educación 
Nacional. 
 
Lo anterior, unido a las insuficientes transferencias asignadas para inversión social en 
educación no han permitido que se amplíen el número de laboratorios, bibliotecas, espacios 
deportivos, entre otros;  lo cual incide en la disminución en la calidad educativa y el 
desmejoramiento en los resultados de los exámenes ICFES presentados en el departamento; 
ya que mientras en 1998 el promedio de Nariño se ubicaba en 49,94%, frente a un promedio 
nacional de 50,00 puntos porcentuales, en la actualidad el promedio de las pruebas es de 
36%. 
 

                                                           
6  La Tasa de deserción mide la proporción de alumnos matriculados que durante el año lectivo, por diferentes motivos, 
abandonan los estudios sin haber culminado el grado.   
7 Se consideran como regiones no certificadas los municipios con población menor a 100.000 habitantes, según Ley 715 
articulo 41. 

Cuadro 3.  
Pasto.  Total alumnos matriculados por niveles educativos 
2002 – 2004 
     Año Lectivo Total Preescolar Primaria Básica secundaria  
     2002-2003 92.028 10.096 42.467 39.465 

2003-2004 72.853 6.797 35.419 30.637 

Fuente:  Secretaria Municipal Educación Pasto 
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De lo anterior se concluye, que el desmejoramiento en los niveles de calidad y cobertura 
educativa no solo es consecuencia de la escasa inversión en el sector, sino de los graves 
problemas sociales que afronta el Departamento como la presencia de cultivos ilícitos, 
desplazamiento e incremento en los niveles de desempleo, lo cual ha obligado a que un buen 
número de jóvenes dejen sus instituciones educativas y se dediquen a actividades ilegales o 
busquen formas de trabajo alternativo para contribuir a la manutención familiar. 
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ANEXO 1 
Nariño.  Alumnos matriculados por municipio. 

Municipio 2002-003 2003-004/p Incremento (%) (%) matricula 
certificada 

Alban  2720 2866 146 5,37 90 
Aldana 1723 1766 43 2,50 95 
Ancuya  2597 2600 3 0,12 95 
Arboleda 2163 2079 -84 -3,88 95 
Barbacoas  9062 11491 2429 26,80 90 
Belén 1782 1743 -39 -2,19 95 
Buesaco 7328 4682 -2646 -36,11 95 
Chachagüi 3987 2755 -1232 -30,90 95 
Colon 2683 2281 -402 -14,98 95 
Consaca  2797 2675 -122 -4,36 80 
Contadero  1789 2629 840 46,95 95 
Córdoba  4011 3864 -147 -3,66 95 
Carlosama 1586 1693 107 6,75 95 
Cumbal  7028 7369 341 4,85 95 
Cumbitara  3096 2064 -1032 -33,33 95 
El Charco  8423 9181 758 9,00 85 
El Penol  1517 1364 -153 -10,09 95 
El Rosario 2748 2302 -446 -16,23 95 
El Tablón  3713 3554 -159 -4,28 95 
el Tambo 4300 3784 -516 -12,00 95 
Francisco Pizarro 2930 2323 -607 -20,72 95 
Funes 2034 1656 -378 -18,58 95 
Guachucal  4261 4091 -170 -3,99 95 
Guaitarilla  4205 3134 -1071 -25,47 95 
Gualmatan 1562 1686 124 7,94 95 
Iles 2329 1966 -363 -15,59 95 
Imues 2583 2164 -419 -16,22 95 
Ipiales  25264 25822 558 2,21 95 
La Cruz 5434 4699 -735 -13,53 95 
La Florida  3270 2892 -378 -11,56 95 
La Llanada 1183 1148 -35 -2,96 95 
La Tola 2991 3118 127 4,25 70 
La Unión 6130 5840 -290 -4,73 95 
Leiva 2629 2410 -219 -8,33 95 
Linares 3290 2870 -420 -12,77 95 
Los Andes  3072 3448 376 12,24 95 
Magui 4067 4008 -59 -1,45 90 
Mallama 1848 1852 4 0,22 95 
Mosquera 4159 2577 -1582 -38,04 95 
Nariño 742 700 -42 -5,66 95 
Olaya Herrera  5569 5615 46 0,83 95 
Ospina  1425 1351 -74 -5,19 95 
Policarpa  3128 2681 -447 -14,29 95 
Potosí  2520 2757 237 9,40 90 
Providencia  1124 1961 837 74,47 95 
Puerres  2313 2223 -90 -3,89 90 
Pupiales 4538 3817 -721 -15,89 95 
Ricaurte 3851 4306 455 11,82 95 
Roberto Payan  5008 8546 3538 70,65 95 
Samaniego  6820 6850 30 0,44 95 
San Bernardo  2302 2606 304 13,21 80 
San Lorenzo  4996 3540 -1456 -29,14 90 
San Pablo 3866 3905 39 1,01 95 
San Pablo de Cartago 1620 2327 707 43,64 95 
Sandona  5497 7707 2210 40,20 95 
Santa Bárbara 4838 5979 1141 23,58 90 
Santacruz 2375 4468 2093 88,13 95 
Sapuyes  1584 1688 104 6,57 95 
Taminango  6783 5620 -1163 -17,15 90 
Tangua  3482 3298 -184 -5,28 90 
Tuquerres 12723 9868 -2855 -22,44 95 
Yacuanquer  2583 3870 1287 49,83 95 
TOTAL   247.981       246.129  -1852 -0,75  
FUENTE:  Secretaria de Educación Departamental 
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